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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 14. december 2009 stillet følgende spørgs-
mål nr. 110 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 110:
”Vil ministeren sende udvalget en redegørelse for de steder i a-kasse-lovgivningen, 
hvor der er forskelle i reglerne for enkeltpersoner og faggrupper.”

Endeligt svar:
Lovgivningen om arbejdsløshedsforsikring fastsætter betingelserne for, at en per-
son kan blive medlem af en anerkendt a-kasse, og regulerer medlemmernes rettig-
heder og pligter i forbindelse hermed. 

Herudover indeholder lovgivningen bl.a. regler om anerkendelse af en a-kasse, 
bortfald af anerkendelsen, a-kassernes ret til refusion for udgifterne til ydelser, kra-
vene til a-kassernes sagsbehandling og afgørelser, tilsynet med a-kasserne mv.

Reglerne er som altovervejende hovedregel generelle. De gælder for alle medlem-
mer henholdsvis alle personer, som ønsker at blive medlemmer, samt for alle fag-
grupper.

En del af de anerkendte a-kasser er dog fagligt afgrænsede. Det vil sige, at de kun 
optager personer, som er beskæftigede eller uddannet inden for et eller flere be-
stemte fag. 

Lovgivningen indeholder nogle aldersbetingede regler, herunder i forbindelse med 
optagelse og ophør af medlemskab, særlige regler for unge under 25 år, overgang 
til efterløn mv.

Der er endvidere visse særregler for deltids- og kombinationsforsikrede medlem-
mer, samt forskel i nogle regler afhængig af, om medlemmet er forsikret og be-
skæftiget som lønmodtager eller som selvstændig erhvervsdrivende, fx for så vidt 
angår beregning af den individuelle dagpengesats og dokumentation for indtrådt 
ledighed. Der er ligeledes særlige regler for personer, der optages som nyuddanne-
de (dimittender).

Endelig er der for nogle persongrupper særregler om fx beregning på baggrund af 
de pågældendes særlige beskæftigelsesforhold. Det gælder eksempelvis for udsend-
te u-landsfrivillige, partsfiskere, personer, der har mindre landbrug som bibeskæf-

Arbejdsmarkedsudvalget 2009-10
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 110
Offentligt



2

tigelse, personer, der passer alvorligt syge børn, og lønmodtagere, der er beskæfti-
get på skibe registreret i Dansk Internationalt Skibsregister. 

Bortset herfra er forskelle i reglernes retsvirkninger ikke betinget af, hvilken person 
eller faggruppe, der er tale om, men om den situation, medlemmet befinder sig i.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


